
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APPLICATION  

FOR EXEMPTION FROM BOROUGH REAL PROPERTY TAXES ON 

IMPROVEMENTS TO CERTAIN PROPERTIES AS SPECIFIED IN THE 

BOROUGH’S ORDINANCE ADOPTED ON APRIL 4TH, 2022, 

PERTAINING TO THE LOCAL ECONOMIC REVITALIZATION TAX 

ASSISTANCE (LERTA) PROGRAM 

 

 

Date Application Submitted: ________________________ 

 

Property Address: ______________________________________________________________ 

 

Property I.D. #: ________________________________________________________________ 

 

Property Owner(s): _____________________________________________________________ 
 (If joint ownership, list all owners) 

 

Property Owner(s) Mailing Address: _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Property Owner(s) Telephone Number: _____________________________________________ 

 

Property Owner(s) Email Address: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Property Assessment PRIOR to Commencement of Construction: $_______________________ 
 (Attach a copy of current tax assessment or current tax bill) 

 

Estimated Cost of Improvements (the actual cost of the new construction or improvements to 

qualify or the exemption must equal or exceed $75,000.00): $____________________________ 

 

Property Assessment AFTER Completion of Construction: $_____________________________ 
 (To be completed by Borough after receipt of notification of separate tax assessment by the 

 Centre County Board of Assessment Appeals. Copy of the NEW assessment to be  attached.) 

 
 

 

 

 

 



I/We, the undersigned owner(s) of the real property identified above, apply for the tax exemption 

available under the program established by the Borough pursuant to the Pennsylvania Local Economic 

Revitalization Tax Assistance Act (LERTA), 72 P.S. §4722, et seq. and Improvement of Deteriorating 

Real Property or Areas Tax Exemption Act, 72 P.S. §4711, et seq. ("LERTA Program") as set forth in 

Ordinance number 04042022-01, entitled "Local Economic Revitalization Tax Assistance", for the 

assessed value of the eligible improvements described in the ordinance from any additional assessment 

(assessed value) for Borough real property taxes that may result from such eligible improvements.  

I/We understand that such exemption shall be valid only upon completion of all such eligible 

improvements and completion of all required applications and approvals for a period not to exceed ten 

(10) years in accordance with the terms and conditions set forth in the LERTA Ordinance. 

 

I/We are the legal owner(s) of the property identified above and individually and jointly certify to 

the Borough that: 

 
1. I/We apply in good faith in accordance with the terms and conditions set forth 

in the LERTA Ordinance and understand that all sections of the adopted LERTA 
ordinance apply to this application, if approved, throughout the life of the program. If 
at any time the terms and conditions of the LERTA ordinance are not met, the property 
will be removed from the program and any tax exemptions will cease. 

 
2. I/We understand that it is our responsibility and obligation to abide by all rules 

established by the LERTA ordinance.   
 

3. All listed improvements must be completed and a reassessment must take place 
before any exemption will be granted.  The exemption will begin in the tax year that 
follows the completion of the improvement.   

 
4. All eligible improvement costs must be verified by a PA registered design 

professional, at the expense of the applicant, in accordance with the LERTA 
ordinance. 

 
5. All necessary and proper permits, licenses and certificates have been or will be obtained 

from, and all fees for such permits and certificates have been or will be paid in full to, the 
Borough prior to commencement of construction of such improvements. 

6. All taxes and utility charges against the property are current and will be kept current over the 

length of the LERTA program.  

 

7. Interim bills are NOT a part of the LERTA program. 

 
8. I/We understand that any exemption granted pursuant to the LERTA Ordinance shall be 

revoked by the Borough and is automatically forfeited by me/us and/or any subsequent owner(s) 
of the property upon the occurrence of ANY of the following: (a) the failure to pay in full any 
non-exempt real estate taxes by the last day of the time period to pay such taxes in the penalty 
period; (b) the failure to pay when due any amount due and owing to the Borough; (c) the 
failure to obtain and pay in full all fees for all necessary and proper permits and certificates 
prior to commencement of construction of the improvements to the property; (d) the failure to 
comply with the minimum standards established by all applicable laws, ordinances, codes, rules 
and regulations; and (e) the failure to comply with the provisions of the LERTA Ordinance. 

 
9. l/We have read, understand and agree to be legally bound by all of the provisions set 

forth in the LERTA Ordinance. 
 

10. 1/We verify that all information contained in the application are true and correct to the 
best of the undersigned 's personal knowledge or information and belief, and made subject to 
the penalties of 18 Pa.C.S. Section 904 relating to unsworn falsification to authorities. 
 

 



INDIVIDUAL OWNER(S): 

 

 (SEAL)  (SEAL) 

Owner (signature) Owner (signature) 

 

Print Name:_____________________________     Print Name:______________________________ 

Date: __________________________________     Date:____________________________________ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CORPORTATE OR OTHER ENTITY OWNER(S): 

 

____________________________________________ 

Corporate / Trust/  Etc. Name 

 

 (SEAL)  (SEAL) 

Authorized Representative (signature) Authorized Representative (signature) 

 

Print Name:_____________________________     Print Name:______________________________ 

Date: __________________________________     Date:___________________________________ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BOROUGH AUTHORIZATION: 

 

 

Authorized Borough Representative 

 

Print Name:  Date:  

 

 

PROCEDURAL GUIDELINES FOR LERTA DISTRICT APPLICATION 

 

  

The following application procedure has been adopted:  

 

I. Submit application to Bellefonte Borough, 236 West Lamb Street, Bellefonte, PA 16823, c/o 

Borough Manager.  

 

II. Obtain Certification from the Borough that the property and the improvement under 

consideration is eligible for LERTA tax abatement. 

 

III. Send a copy of the application to:   

o Centre County Tax Assessment office, 420 Holmes Street, Bellefonte, PA, 16823.  

o Bellefonte Area School District LERTA District Program, c/o Ken Bean, North 

Allegheny Street, Bellefonte, PA 16823 

 

 

 

 

 

 

 

 

Received: 

Date:______________ Time:________ 

Borough Staff Initials:______________ 



LOCAL ECONOMIC REVITALIZATION TAX ASSISTANCE (LERTA) ORDINANCE 

ORDINANCE No. 04042022-01 

AN ORDINANCE OF THE BOROUGH OF BELLEFONTE, CENTRE COUNTY, 

PENNSYLVANIA PROVIDING FOR TAX EXEMPTION FOR IMPROVEMENTS TO 

CERTAIN PROPERTY LOCATED WITHIN THE BOROUGH OF BELLEFONTE 

PURSUANT TO PENNSYLVANIA ACT 76 OF 1977, and PENNSYLVANIA ACT 34 of 

1971; DEFINING THE LERTA DESIGNATED AREA; PROVIDING FOR AN 

EXEMPTION PERIOD; AND PROVIDING A PROCEDURE FOR SECURING AN 

EXEMPTION. 

WHEREAS, on December 1, 1977, the General Assembly of Pennsylvania passed act 76 of 1977, 
known as the Local Economic Revitalization Tax Assistance Act of 1971 (72 P.S. §§4722, et seq.) 
(LERTA) authorizing local taxing authorities to provide for exemption from taxes for ce1iain deteriorated 
commercial, industrial or other business prope1iy; and 

WHEREAS, on August 5, 1971, the General Assembly of Pennsylvania passed Act 34 of 1971 
(72 P.S. §§4711- 101-4711-305) known as the Improvement of Deteriorating Real Prope1iy of Areas Tax 
Exemption Act, which authorized local taxing authorities to provide tax abatements for certain 
deteriorated residential property; and 

WHEREAS, there are deteriorated commercial, industrial, mixed-use, qualifying residential or 
other business buildings located within the Borough of Bellefonte; and 

WHEREAS, the Council of the Borough of Bellefonte, in accordance with said Act, held a public 
hearing on January 18, 2022, to determine the boundaries of the designated area; and 

NOW, THEREFORE, be it ordained by the Council of the Borough of Bellefonte, Pennsylvania, 
and it is hereby ordained by the authority of the same as follows: 

SECTION 1. DEFINITIONS. 

As used in this ordinance, the following words and phrases shall have the meaning set f01ih below: 

A. "LERTA Designated Area" refers to the boundaries of the Borough of Bellefonte.

B. "Non-Residential" means any industrial, commercial, non-residential use building, or other
business prope1iy located in the LERTA Designated Area.

C. "Residential" as hereinafter defined, means mixed-use ( commercial and residential buildings);
apartment houses with three or more units; condominium buildings with four or more units.

D. "Improvement" means repair, construction, or reconstruction, including alterations and additions,
having the effect of rehabilitating a building with a minimum actual cost of the improvement
being $75,000, verified by a PA registered design professional. The purpose of the improvement
is for the following: the building becomes habitable or attains higher standards of safety, health,
economic use, or amenity; it is adaptively re-used; or is brought into compliance with laws,
ordinances, or regulations governing such standards; or is new construction in the LERTA
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